中国科协部门发文

	科协调函调字〔2014〕27号

	关于开展科技工作者科研伦理意识调查的通知

各有关全国学会、协会、研究会秘书处（办公室），各省、自治区、直辖市科协及新疆生产建设兵团科协调宣部门，各调查站点：

中国科协调研宣传部决定于2014年9-10月在全国范围内组织全国科技工作者科研伦理意识调查。现将有关事项通知如下：
一、本次调查的意义

深入开展科技工作者科研伦理意识调查，准确、客观、系统地了解我国科技工作者对伦理规范的认知、态度和遵守状况，了解我国在科研伦理管理方面存在的问题，对于推动负责任的研究与创新，加强研究开发中的风险防范，探索和构建科学技术活动的伦理规范，以及对于党和政府制定实施符合国情、科学有效的科研伦理管理政策都有着重要的意义。

二、调查范围、时间和方式

（一）本次调查的科技工作者是指在自然科学领域掌握相关专业的系统知识，从事科学技术的研究、开发、传播、推广、应用以及专门从事科技工作管理等方面的人员，主要包括科学研究人员、工程技术人员、农业技术人员、卫生技术人员、自然科学教学人员以及在相应岗位上从事实际工作的专业技术人员等。

（二）本次调查涵盖全国31个省、自治区、直辖市（不含香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省）。

（三）本次调查执行时间为2014年10月15日至10月26日。准备工作从2014年9月中旬启动。
（四）本次调查主要通过中国科协科技工作者状况调查站点以网络问卷调查方式进行，属一次性抽样调查。

（五）本次调查将根据需要选择部分地区的单位进行实地调研，组织典型案例的访谈、座谈和文字素材收集。

三、组织和实施

中国科协调宣部负责科技工作者科研伦理意识调查的组织领导工作，委托中国科学技术发展战略研究院成立课题组。
中国科协发展研究中心协助课题组完成本次调查的具体实施与质量控制。中国科协分布在全国的504个调查站点承担随机抽样和组织问卷填答等工作。

四、工作要求

（一）本次调查任务完成情况纳入调查站点2014年度考核目标，请调查站点和区域责任部门按照统一部署按时、保质完成调查任务。

（二）参与本次调查的工作人员要严格按照课题组的要求进行随机抽样，组织问卷填答工作；调查实施过程中，严禁主观臆造、弄虚作假。

（三）由于时间紧、任务重，为保证工作效率，本次调查采用网络问卷的形式进行，调查的具体安排将通过站点工作平台（zddc.cast.org.cn）发布，请各区域责任部门和调查站点及时关注平台动态。
五、联系方式
1．中国科学技术发展战略研究院课题组（负责研究设计）
联 系 人：石长慧  张文霞
电    话：010-58884659  58884653
2．中国科协发展研究中心（负责调查执行和任务考核）
联 系 人：张  丽  邓大胜

电    话：010-68788114  68788115
中国科协调研宣传部
2014年9月16日
— 2 —